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Souhrn

Předkládaná práce se zabývá elektrofyziologickými a behaviorálními koreláty účinku

serotonergních psychedelik v rámci animálního modelu psychózy. V obecné části je popsána

fenomenologie a neurobiologie psychotických onemocnění a změněných stavů vědomí

způsobených intoxikací serotonergními psychedeliky. Dále se práce věnuje přehledu

farmakologických modelů akutní psychózy se zaměřením na serotonergní látky, zejména pak

aktivní látky z halucinogenních hub – indolamin psilocybin a jeho aktivní metabolit psilocin.

Ve stručnosti je přiblížena je metoda kvantitativní elektrofyziologie (QEEG) a shrnuty hlavní

nálezy v QEEG u zvířat i lidí způsobených intoxikací serotonergními psycheliky. Vlastní

experimentální část práce popisuje farmakokinetiku psilocinu, jeho vliv na behaviorální vzorec,

lokomoci a senzorimotorické zpracování informace a také pohlavní rozdíly v behaviorální

odpovědi. Psilocin vedl k atypickým behaviorálním figurám, snížení lokomoce a narušení

sezorimotorického zpracování informace ve střední dávce, přičemž samice byli k těmto

účinkům rezistentnější. Dále se zaměřuje na dynamiku QEEG změn v čase (EEG absolutní

výkonová spektra a EEG koherence) snímané z kůry mozku volně se pohybujícího

laboratorního potkana v průběhu behaviorální inaktivity vyvolané intoxikací psilocinem a

dalšími serotonergními halucinogeny. Všechny serotonergní halucinogeny vedly ke snížení

absolutního spektrálního EEG výkonu a snížení EEG koherecní s převahou v nižších

frekvenčních pásmech. V případě psilocinu docházelo kromě celkového snížení EEG výkonu

též lokálnímu zvýšení výkonu v oblasti theta a gama v temporo-parietálních oblastech.

Klastrová analýza EEG konektivity po psilocinu nalezla 4 nezávislé konektivní sítě. Práce též

popisuje mechanismy behaviorálních a QEEG změn s využitím selektivních antagonistů

serotoninových receptorů (5HT1A, 5HT2A, 5HT2B, 5HT2C) a hlavních zástupců

antipsychotik (klozapin a haloperidol). Selektivní antagonisté 5HT receptorů se významně

podílí na psychedelickém účinku těchto látek (hypolokomoční účinek, absolutní EEG výkon,

EEG koherence). Antipsychotika upravují absolutní EEG výkon, nevedou však k normalizaci

EEG diskonekce indukované psilocinem. Poslední část práce naznačuje translační validitu

animálního modelu psychózy navozené psilocinem díky srovnání animálních dat

s dobrovolníky pod vlivem psilocibinu – popisuje shodně snížení základní aktivity a

diskonekci, na druhou stranu rozdíly v oblasti vyšších frekvenčních pásmem.

Klíčová slova: Serotonergní halucinogeny / psychedelika, psilocybin, psilocin, schizofrenie,

změněné stavy vědomí, model akutní psychózy, fenomenologie, kvantitativní EEG.
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Summary

The present thesis deals with the electrophysiological and behavioral correlates of the effects of

serotonergic psychedelics in an animal model of psychosis. In the general part, we describe the

phenomenology and neurobiology of psychotic diseases and the altered states of consciousness

induced by serotonergic psychedelics. Furthermore, we outline the pharmacological models of acute

psychosis with a focus on serotonergic substances, particularly the active substances from

hallucinogenic mushroom – the indolamine psilocybin and its active metabolite psilocin. We briefly

explain the method of quantitative electroencephalography (QEEG) and summarize the main

findings of QEEG in animals and humans intoxicated by serotonergic psychedelics. The

experimental part of the thesis describes the pharmacokinetics of psilocin, its effects on the

behavioral pattern, locomotion and sensorimotor processing of information, as well as sex

differences in the behavioral response. A medium dose of psilocin caused atypical behavioral

figures, decreased locomotion and disturbance in sensorimotor processing of information, with the

females being more resistant to this effect. Another focus of the thesis is the dynamics of QEEG

changes in time (EEG absolute power spectra and EEG coherences), as recorded from the cortex of

freely moving laboratory brown rats during behavioral inactivity resulting from intoxication by

psilocin and other serotonergic hallucinogens. All serotonergic hallucinogens caused a decrease in

the absolute EEG spectral power and a decrease in EEG coherences, more prominent in the lower

frequency bands. Psilocin, apart from an overall decrease of EEG power, also effected a local

increase of power in the theta and gamma bands in the temporoparietal region. Cluster analysis of

EEG connectivity after psilocin found 4 independent connective networks. The thesis also describes

the mechanisms of behavioral and QEEG changes using selective antagonists of serotonin receptors

(5HT1A, 5HT2A, 5HT2B, 5HT2C) and certain antipsychotics (clozapine and haloperidol).

Selective antagonists of 5HT receptors have a significant impact on the psychedelic effects induced

by psychedelics (hypolocomotion, absolute EEG power, EEG coherences). Antipsychotics

normalize absolute EEG power, but not psilocin-induced EEG disconnection. The final part of the

thesis proposes the translational validity of the animal model of psilocin-induced psychosis by

comparing animal data with data from human volunteers intoxicated by psilocybin, showing the

same decrease in basal activity and disconnection. However, there are differences in the higher

frequency bands.

Keywords: serotonergic hallucinogens, psychedelics, psilocybin, psilocin, schizophrenia, altered

states of consciousness, model of acute psychosis, phenomenology, quantitative EEG.
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1. Literární přehled

1.1. Neurobiologie psychóz

1.1.1. Spektrum psychotických onemocnění

Psychóza je obecně charakterizována narušením kontaktu s konsensuální realitou

(Forrest et al., 2014). Jedná se o soubor specificky lidských psychických poruch, ovlivňující

abstraktní myšlení a další mozkové funkce, za jejichž neurobiologický korelát jsou považovány

neuronální sítě a vyšší asociační oblasti mozku, které jsou z evolučního hlediska plně rozvinuty

až u lidí. V obecné psychopatologii je pak popsána narušením celé řady psychických funkcí –

poruchy vnímání (sluchové halucinace, tzv. „hlasy“, tělové halucinace, zrakové halucinace),

myšlení (inkoherence, bludná přesvědčení, abnormní asociace), emotivity (emoční labilita,

inkontinence nebo naopak oploštělost) i kognice (postupný nárůst deficitu kognitivních funkcí

u onemocnění procesuálního charakteru).

Psychózy jsou širokým okruhem diagnostických jednotek, které mají společnou

fenomenologii (psychotické příznaky), liší se však etiopatogenezí i prognózou. U některých

forem psychotických poruch (např. akutní polymorfní psychotická porucha, dekompenzace

poruchy osobnosti) mají častou příčinu v okolním prostředí, u prognosticky závažnějších

psychóz se uplatňují kromě faktorů prostředí do větší míry genetické a vývojové faktory.

Patogenezi psychotických onemocnění lze popsat řadou neurovývojových (neurogeneze

a synaptogeneze) a neurochemických (dopaminergní, serotonergní, glutamátergní,

kanabinoidní) hypotéz, které budou rozebrány dále v textu. Psychotické poruchy léčí současná

psychiatrie symptomaticky antipsychotiky, doposud neexistuje kauzální léčba.

1.1.1.1. Akutní psychóza

Za akutní psychózy označujeme poruchy s různě vyjádřenými psychotickými příznaky

trvajícími do 1 měsíce, okruh diagnóz z 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10)

označené kódem F23.x. Symptomatika těchto onemocnění je velmi fluktuující, časté jsou

halucinace (zrakové, sluchové, tělové), proměnlivé bludy, labilní emotivita, kognitivní

příznaky bývají méně vyjádřeny (hypoprosexie) (Höschl et al., 2004). Klinický obraz závisí i

na premorbidní osobnosti pacienta a částečně na formě spouštěcího faktoru. Etiologie akutních

psychóz je velmi různorodá, mezi nejčastější spouštěče patří silný životní stres. Velmi často ale

rozvoj psychóz indukují i omamné a psychotropní látky. Nejčastěji je to kanabis (marihuana a
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nové syntetické kanabinoidy), následují stimulanty typu amfetaminů, podstatně vzácněji

halucinogeny (LSD, mezkalin, psilocybin či ketamin). Ačkoliv psychoaktivní látky

a psychofarmaka mohou být nespecifickým spouštěčem akutní psychózy, nejedná se

o etiologické agens. Prognóza akutních psychotických atak je velmi různorodá, u části jedinců

se rozvíjí ve schizofrenii či jinou poruchu z okruhu F2x, jindy lze uzavřít jako dekompenzaci

poruchy osobnosti či dochází k plné remisi (Höschl et al., 2004).


[…]


Jelikož jsou obě námi použitá antipsychotika v současné době standardně používána k léčbě

psychotických onemocnění, není pravděpodobné, že by jejich neúčinnost v normalizaci

psilocinem indukované diskonekce měla klinickou relevanci. To poukazuje na odlišnost námi

použitého modelu akutní psychózy od schizofrenie, kde se nálezy EEG konektivity velmi liší

(Brunovský, 2004). Metodicky odlišná QEEG studie hodnotící EEG mikrostavy prokázala

v případě haloperidolu účinek opačné polarity než byl nalezen u pacientů se schizofrenií

(Yoshimura et al., 2007). Souhrnně lze říci, že potenciální antipsychotický efekt 5HT

antagonistů působí pravděpodobně zcela jiným mechanismem než dosud používaná
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antipsychotika. Klinicky významný v léčbě schizofrenie se jejich antipsychotický účinek

5HT2A antagonisty však neukázal (Kehne et al., 1996; Talvik-Lotfi et al., 2000).

6.7. Translační validita serotonergního animálního modelu psychózy

Srovnání animálních QEEG dat s psilocinem s daty z humánní studie s psilocybinem

odhalilo paralely svědčící pro translační validitu našeho modelu. Nalezli jsme celkové snížení

základní aktivity u potkana (s jejím diskrétním nárůstem v temporální oblasti). Pokles

v základní aktivitě u člověka byl lokalizován pomocí LORETA do zadních středočárových

struktur, které jsou součástí sítě DMN (shodně s MEG daty s psilocybinem

(Muthukumaraswamy et al., 2013)) a okcipitálního laloku (shodně s MEG daty s LSD (Carhart-

HarrisMuthukumaraswamy et al., 2016)). Základní aktivita má synchronizační vliv na ostatní

mozkové rytmy a její snížení indukované psychedeliky proto může vést k nárůstu entropie

(Carhart-Harris et al., 2014). Předpokládá se, že síť DMN, u které byly zaznamenáno maximum

poklesu alfa aktivity (Muthukumaraswamy et al., 2013; Palenicek, Tyls et al., 2016), je funkčně

nadřazena limbickým oblastem (Raichle et al., 2001). V těchto oblastech byl zaznamenán

naopak nárůst výkonu (theta a gama) v našich animálních datech, a částečně lze aktivaci

libických a paralimbických oblastí přisuzovat i nárůst gama výkonu s maximem nad temporální

kůrou u lidských subjektů.

Naopak rozdíly mezi potkanem a člověkem v našich datech spočívají v nárůstu EEG

koherencí ve vysokofrekvenčních oblastech (beta - gama) a v míře zvýšení výkonu u člověka,

který byl LORETA metodou lokalizován do rozsáhlých fronto-temporálních oblastí (Palenicek,

Tyls et al., 2016). Vysvětlení lze hledat v mezidruhových rozdílech (viz kapitola 1.2.1.), protože

aktivita gama často souvisí s vyššími mozkovými funkcemi (např. integrace vědomé

zkušenosti), které jsou lokalizovány u člověka v rozsáhlých asociačních kortikálních oblastech

a proto velkou měrou přispívají k nárůstu průměrného výkonu. Doposud z našich pilotních

humánních dat však nelze vyloučit, že se jedná o svalový artefakt a zdroj této aktivity je tedy

zvýšený svalový tonus. Nicméně vzhledem k pozorovanému zvýšení relativního výkonu ve

vysokofrekvenčních pásmech po psilocinu u potkana se toto vysvětlení jeví jako

nepravděpodobné.

Přestože starší studie s psychedeliky využívající hlubokých elektrod svědčí pro

limbickou hyperaktivitu (Adey et al., 1962; Horibe, 1974), zvýšený výkon nad temporálními

oblastmi po psilocinu u potkanů bude třeba ověřit nalezením zdrojů mozkové aktivity po

psilocybinu u člověka pomocí LORETA či jiných zobrazovacích metod. Na druhou stranu,

thetou indukovaná gama aktivita, kterou jsme nalezli u potkanů temporálně, byla pozorována
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ve větším měřítku u lidských subjektů. Předmětem dalšího výzkumu též zůstává otázka, co

znamená nález 4 kooperujících neuronálních sítí (koherentních klastrů) indukovaných

psilocinem v kontextu poznatků o lidských sítích CEN, DMN a SN.

7. Závěr
Na základě shrnutí poznatků získaných v průběhu řešení mé disertační práce mohu

konstatovat, že se nám podařilo prokázat následující:

1) Vliv serotonergních psychedelických látek na chování potkanů i na QEEG má

specifické charakteristiky, které odlišují 5HT psychedelika od jiných farmakologických

skupin.

2) Na behaviorální úrovni existují pohlavní rozdíly v účincích psilocinu.

3) Na behaviorálním účinku psilocinu i jeho vlivu na QEEG se významně podílí nejen

5HT2A, ale také další serotonergní receptory.

4) Psilocin způsobuje celkový pokles průměrného EEG výkonu, ale také lokálně specifické

zvýšení absolutního výkonu v pásmu theta a gama nad limbickými oblastmi.

5) Psilocin způsobuje celkové snížení EEG konektivity dlouhých projekcí, které lze klastrovat

do 4 nezávislých sítí.

6) Analogické změny v QEEG indukované psilocinem v animálním modelu byly pozorovány

u lidských subjektů pod vlivem psilocybinu.

Naše nálezy jsou v souladu s ranými experimenty hodnotícími vliv psychedelik na EEG na

zvířatech i lidských subjektech a zároveň s recentními zobrazovacími studiemi s psilocybinem a

neuropsychoanalytickými teoriemi, snažícími se postihnout účinek psychedelických látek. Naše

data potvrzují translační validitu sertotonergního modelu akutní psychózy, což nám umožňuje

dále studovat detailně roli mozkových sítí v neurobiologii lidského vědomí.
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