Posudek školitele disertační práce
MUDr. Filipa Tylše v doktorském studijním programu Neurovědy

Název disertační práce: Elektroencefalografické změny v animálním serotonergním modelu psychózy – studium EEG konektivity ve vztahu k chování

Autor disertační práce: MUDr. Filip Tylš

Školitel: MUDr. Tomáš Páleníček, PhD.

Školící pracoviště: Psychiatrické centrum Praha/Národní ústav duševního zdraví

MUDr. Filip Tylš předkládá k obhajobě svou disertační práci, v níž se zabýval hodnocením behaviorálních a elektrofyziologických korelátů v animálním modelu psychózy vyvolaném pomocí serotonergního psychedelika psilocinu. Disertační práce je psána formou komentářů k již publikovaným odborným článkům, jejichž je autorem.

V první části své disertace se věnuje teoretickému úvodu s důrazem na neurobiologii psychotického onemocnění, modelování psychóz s důrazem na animální modely, dále teoretickému pozadí kvantitativní elektroencefalografie a především potom nálezům týkajícím se mozkové konektivity.

V druhé části přehledně shrnuje použité metodiky, jež využíval při své postgraduální práci a to jak behaviorální tak i především elektrofyziologické. Zásadním je pak detailní popis a nového způsobu analýzy vícerozměrných dat konektivity ze změřených EEG koherencí.

V části shrnující výsledky jeho práce je popsán vliv serotonergních psychedelik, především pak psilocinu, na chování potkana a jejich účinky na EEG aktivitu mozku a konektivitu a role serotonergních a dopaminergních receptorů v těchto změnách. Veličiny, se kterými je především operováno jsou lokomoční aktivita, sensorimotorické zpracování informací, výkonová spektra a EEG koherence. Dále zde jsou prezentovány výsledky dynamické analýzy koherencí pomocí zmíněné analýzy vícerozměrných dat a nakonec i srovnání s recentními daty z lidské studie s psilocybinem, na které se mimo jiné také aktivně podílí.

Celá práce je precizně zpracována, a dokumentuje nadprůměrné schopnosti kolegy Tylše. Závěrem bych si dovilil vyzdvihnout jeho velkou schopnost integrace nálezů v kontextu neurobiologických a neuropsychologických hypotéz duševních poruch.

Mohu konstatovat, že bylo ctí vézt takto mimořádně nadaného studenta na jeho dráze postgraduálního studia. Jako školitel s nadšením doporučuji jeho disertační práci k obhajobě titulu PhD. v doktorském studijním programu Neurovědy.

V Klecanech 29.12.2016

MUDr. Tomáš Páleníček, PhD.